
Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem 

14. května 2020 

Odhad zásob dříví v lesích na území České republiky 

na základě dat SSVLE z roku 2019 

č.j. ÚHÚL/1734/2020/KM 

Ing. Radim Adolt, Ph.D.*, Ing. Ivo Kohn, Ing. Radim Strejček, Ing. Štěpán Křístek, 

Ing. Marek Mlčoušek, Mgr. Vendula Hejlová, Ph.D. 

* korespondenční autor: adolt.radim@uhul.cz

mailto:adolt.radim@uhul.cz?subject=zásoby%20dříví%20v%20roce%202019%20podle%20SSVLE


Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

2 

Obsah 

1. Úvod .................................................................................................................................................3 

2. Metodika ..........................................................................................................................................3 

2.1. Kategorizace území podle ohroženosti smrkových porostů ........................................................3 

2.2. Odhady zásob dříví na základě dat SSVLE 2019 ...........................................................................5 

3. Výsledky ............................................................................................................................................7 

3.1. Celkové zásoby dříví v roce 2019 .................................................................................................7 

3.2. Zásoby dříví v převážně jehličnatých porostech, do září 2019 nepoškozených ........................ 10 

3.3. Zásoby dříví smrku podle kategorií ohroženosti ....................................................................... 11 

4. Závěr .............................................................................................................................................. 13 

Přílohy .................................................................................................................................................... 14 

A. Kartogramy pro celkové zásoby dříví vybraných dřevin v roce 2019 ........................................ 15 

B. Kartogramy pro zásoby dříví převážně jehličnatých porostů do září 2019 nepoškozených ..... 18 

C. Mapa převážně jehličnatých porostů s kategoriemi ohroženosti smrku, těžby a souše 

detekované metodami DPZ mezi lety 2016 a 2019 ........................................................................... 22 

D. Plocha převážně jehličnatých porostů podle kategorií ohroženosti a celková plocha těžeb 

a souší detekovaných metodami DPZ v krajích mezi 2016 a 2019 .................................................... 24 

 

  



3 

1. Úvod  

Cílem této analýzy je spolehlivě odhadnout zásoby dříví v lesích na území ČR v roce 2019. Jedná se 

o aktualizaci informací obsažených ve zprávě publikované 13. března 2020 na stránkách nil.uhul.cz. 

Zatímco předchozí verze byla založena na datech z inventarizačních ploch navštívených v roce 2018, 

tato již vychází přímo z dat roku 2019. 

Odhady zásob jsou zpracovány na základě dat projektu Sledování stavu a vývoje lesních ekosystémů 

(SSVLE), který od roku 2016 navazuje na druhý cyklus Národní inventarizace lesů v ČR 2011–2015 

(NIL2). Toto šetření provádí Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem (ÚHÚL) na 

základě pověření Ministerstva zemědělství v období od ukončení NIL2 do zahájení dalšího cyklu NIL, tj. 

mezi lety 2016 a 2020. Z hlediska metodiky i rozsahu sběru dat SSVLE odpovídá NIL2. 

Odhady zásob byly spočítány pro ČR a jednotlivé kraje, dále pak pro skupiny dřevin (smrk ztepilý, 

borovice lesní, ostatní jehličnany, listnáče). Byly odhadnuty též zásoby dříví v převážně jehličnatých 

porostech, které nebyly do září 2019 významněji poškozeny kůrovcovou kalamitou. Vymezení těchto 

porostů bylo provedeno metodami dálkového průzkumu Země, viz kapitola 1 předchozí verze zprávy 

[1, pp. 3-4]. 

Odhady zásoby smrku ztepilého jsou také členěny podle přepokládaného rizika napadení kůrovci 

v období několika následujících let. Stejně jako v již zmíněné dřívější analýze, byly i tentokrát vylišeny 

celkem tři kategorie ohroženosti kůrovcovou kalamitou. Oproti předchozí verzi zprávy došlo k úpravám 

rozmezí nadmořských výšek definujících jednotlivé kategorie ohroženosti a nově též k zohlednění 

vzdálenosti od ohnisek kůrovcové kalamity, viz kapitola 2.1. 

Rámcový postup odhadu zásob dříví na základě dat SSVLE je popsán v kapitole 2.2. Výsledky jsou pak 

prezentovány v kapitole 3 a doplněny kartogramy v přílohách. Stručné zhodnocení všech získaných 

informací je provedeno v závěru zprávy, viz kapitola 4. 

2. Metodika 

2.1. Kategorizace území podle ohroženosti smrkových porostů 

Kategorie území podle ohroženosti smrkových porostů probíhající kůrovcovou kalamitou byly pro účely 

této analýzy definovány kombinací hodnot dvou veličin: 

i. nadmořské výšky, 

ii. vzdálenosti od ohnisek kůrovcové kalamity. 

Nadmořská výška rámcově odráží klimatické podmínky a s nimi související různou míru ohrožení 

smrkových porostů stresovými faktory. V kontextu posledních let jde především o ohrožení suchem a 

vysokými teplotami. S rostoucí nadmořskou výškou klesá potenciál dokončení vývoje určitého počtu 

generací kůrovců v průběhu kalendářního roku. Rozhraní kategorií ohroženosti podle nadmořské výšky 

byly odvozeny s pomocí informací lesnické typologie. Území od 1. do 4. (včetně) lesního vegetačního 

stupně (LVS) rámcově odpovídá kategorii rizikové, území 5. LVS kategorii ohrožené a území od 6. LVS 

pak kategorii méně ohrožené.  

Bohužel, LVS nejsou známy po celém území kategorie pozemků les podle mezinárodní definice FAO 

FRA [2]. Jinými slovy, ke konkrétnímu LVS nelze přiřadit všechny lesy na území ČR, pro které je odhad 

zásoby dříví počítán metodikou NIL, respektive SSVLE. Proto nebyly kategorie ohroženosti definovány 

přímo pomocí LVS, ale nepřímo s využitím nadmořské výšky, která je známá kdekoli na území ČR. Mezní 

http://nil.uhul.cz/aktuality/42-zasoby-drivi-v-jehlicnatych-porostech-neposkozenych-kurovcovou-kalamitou
http://nil.uhul.cz/


Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

4 

hodnoty nadmořských výšek uvedené v následujícím výčtu odpovídají přechodům mezi 4. a 5. LVS 

a mezi 5. a 6. LVS, viz také obr. 2.1.1: 

• Do 550 m n. m. (přibližně rozhraní 4. a 5. LVS) – zpravidla tři a více generací lýkožrouta 

smrkového během roku. Kůrovcovou kalamitou jsou ohroženy prakticky všechny smrkové 

porosty. Míru ohrožení uvnitř tohoto pásma neovlivňuje nadmořská výška, ale liší se podle 

jiných charakteristik. 

• Od 550 do 750 m n. m. (odpovídá přibližně průměrnému výškovém rozsahu 5. LVS) – zpravidla 

dvě a více generací lýkožrouta smrkového během roku. Porosty jsou ohroženy podle populační 

hustoty kůrovců, vzdálenosti od ohnisek aktuální kalamity a podle dalších parametrů. 

• Nad 750 m n. m. (převážně 6. a vyšší LVS) – zpravidla nejvýše dvě generace lýkožrouta 

smrkového během roku, lýkožrout severský zde většinou nedosahuje početností odpovídající 

kalamitnímu stavu. Ohrožení s rostoucí nadmořskou výškou a s ní spojenými klimatickými 

charakteristikami znatelně klesá. Ohroženy jsou především porosty v bezprostřední blízkosti 

ohnisek. 

Obrázek 2.1.1: Předběžné vymezení kategorií ohroženosti s ohledem na LVS a jejich výskyt v závislosti na 
nadmořské výšce. Finální zařazení do kategorie ohroženosti území zohledňuje též vzdálenost od ohnisek 
probíhající kůrovcové kalamity. 

Vzdálenost od ohnisek kůrovcové kalamity byla spočítána jako vzdálenost od polygonů těžeb a porostů 

stojících souší, které byly detekovány Kůrovcovou mapou [3], tj. v rámci převážně jehličnatých porostů 

se zahrnutím obou dosud zveřejněných verzí mapy (k září 2018 a k září 2019). Polygony souší a těžeb 

detekované Kůrovcovou mapou jsou považovány za „ohniska“ probíhající kůrovcové kalamity. 

Vzdálenost od těchto ohnisek koreluje s mírou ohrožení smrkových porostů. Jako rizikové jsou 

hodnoceny ty lokality, u kterých se předpokládá možnost napadení smrku některou z generací kůrovců 

v prvním roce. Jako ohrožené jsou hodnoceny porosty, u kterých se předpokládá možnost napadení 

kůrovci nejpozději v následujícím roce. 

Na základě nadmořských výšek a vzdáleností od ohnisek kůrovcové kalamity lze jakoukoli část území 

uvnitř ČR zařadit do jedné z následujících kategorií ohroženosti smrkových porostů takto: 

• Do kategorie rizikové jsou zařazeny všechny lokality v nadmořské výšce do 550 m n. m., které 

leží ve vzdálenosti do 1 500 m od ohnisek kůrovcové kalamity; dále lokality v nadmořské výšce 

550–750 m n. m., které leží ve vzdálenosti do 200 m od ohnisek a lokality v nadmořské výšce 

nad 750 m n. m., ve vzdálenosti do 100 m od ohnisek. 



5 

• Do kategorie ohrožené jsou zařazeny všechny lokality v nadmořské výšce do 550 m n. m., které 

jsou vzdáleny více než 1 500 m od ohnisek; lokality v nadmořské výšce 550–750 m n. m., které 

leží ve vzdálenosti od 200 do 1 500 m od ohnisek a dále lokality v nadmořské výšce nad 750 m 

n. m., ve vzdálenosti 100 až 200 m od ohnisek. 

• Do kategorie méně ohrožené jsou zařazeny lokality v nadmořské výšce 550–750 m n. m. dále 

než 1 500 m od ohnisek a lokality v nadmořské výšce nad 750 m n. m., jejichž vzdálenost od 

ohnisek je větší než 200 m. 

Tabulka 2 uvádí plošné podíly kategorií ohroženosti podle Mapy převážně jehličnatých porostů, viz 

kapitola 1 předchozí verze zprávy [1, pp. 3-4]. Tato mapa je dostupná na mapovém portálu ÚHÚL, viz 

http://geoportal.uhul.cz/mapy/MapyDpz.html, vrstva „Mapa převážně jehličnatých porostů (2019)“. 

Náhled mapy je zařazen jako příloha C této zprávy. Kartodiagram v příloze D zpracovaný pro kraje uvádí 

plochy kategorií ohroženosti a dále celkové plochy těžeb a souší detekovaných metodami DPZ mezi 

lety 2016 a 2019. 

Tabulka. 2: Plošné podíly kategorií ohrožení v rámci převážně jehličnatých porostů, které nebyly do září 2019 
poškozeny kůrovcovou kalamitou (případně nebyly vytěženy z jiných důvodů). 

Kraj 
Rizikové  
[tis. ha] 

Ohrožené  
[ha] 

Méně ohrožené  
[ha]  

Celkem  
[tis. ha] 

CZ010 – Praha  1,0 (85,5 %) 0,2 (14,5 %) 0,0 (0,0 %) 1,1 

CZ020 – Středočeský     162,0 (87,8 %) 21,0 (11,4 %) 1,6 (0,9 %) 184,6 

CZ031 – Jihočeský      182,4 (58,7 %) 64,0 (20,6 %) 64,2 (20,7 %) 310,7 

CZ032 – Plzeňský       155,8 (63,4 %) 62,2 (25,3 %) 27,9 (11,3 %) 245,9 

CZ041 – Karlovarský     38,7 (32,6 %) 49,6 (41,7 %) 30,5 (25,7 %) 118,7 

CZ042 – Ústecký       49,7 (57,9 %) 15,4 (17,9 %) 20,7 (24,2 %) 85,8 

CZ051 – Liberecký      67,4 (66,8 %) 13,9 (13,8 %) 19,6 (19,4 %) 101,0 

CZ052 – Královéhradecký   58,6 (59,2 %) 18,7 (18,9 %) 21,8 (22,0 %) 99,1 

CZ053 – Pardubický      69,6 (72,6 %) 21,8 (22,7 %) 4,5 (4,7 %) 95,9 

CZ063 – Vysočina       108,4 (68,6 %) 47,1 (29,8 %) 2,5 (1,6 %) 158,0 

CZ064 – Jihomoravský     63,7 (91,7 %) 5,7 (8,2 %) 0,1 (0,1 %) 69,4 

CZ071 – Olomoucký      53,0 (57,7 %) 18,8 (20,4 %) 20,1 (21,9 %) 91,9 

CZ072 – Zlínský       45,8 (66,5 %) 17,7 (25,6 %) 5,4 (7,9 %) 68,9 

CZ080 – Moravskoslezský   52,0 (57,7 %) 20,6 (22,8 %) 17,6 (19,5 %) 90,2 

CZ0 – Česká republika    1108,1 (64,4 %) 376,6 (21,9 %) 236,6 (13,7 %) 1721,3 

2.2. Odhady zásob dříví na základě dat SSVLE 2019 

Odhady zásoby dříví vychází z dat pozemního šetření SSVLE uskutečněného v průběhu roku 2019. 

V tomto roce byly pořízeny dva reprezentativní výběry inventarizačních ploch („jarní“ a „podzimní“ 

sezóna), z nichž každý pokrývá celé území ČR. Celkový počet inventarizačních ploch, které vstoupily do 

výpočtu zde prezentovaných odhadů činí 7 890. Z tohoto počtu bylo na 3 422 inventarizačních 

plochách proveden sběr dat v terénu, přičemž 2 913 bylo kategorizováno jako les podle definice FAO 

FRA [2]. 

Na rozdíl od dříve publikované zprávy byla pro tuto analýzu již použita data SSVLE nasbíraná v terénu 

přímo během roku 2019. Prezentované odhady tak netrpí nedostatky z použití staršího ročníku dat 

SSVLE (2018) tak, jako tomu bylo v případě předchozí verze [1]. Je však nutno zmínit, že nynější 

výsledky byly zpracovány nad daty, která nebyla z hlediska kontrolních mechanismů nastavených v NIL 

http://geoportal.uhul.cz/mapy/MapyDpz.html


Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

6 

a SSVLE zcela uzavřena. Na přibližně osmdesáti inventarizačních plochách nebyla provedena plánovaná 

terénní kontrola kvality provedeného šetření. Z důvodu opatření Vlády ČR k omezení šíření nákazy 

SARS-CoV-2 došlo ke zpožděním v dokončení těchto kontrol (uzavření ubytovacích zařízení využívaných 

pro vícedenní výjezdy kontrolních skupin). S poměrně velkou mírou jistoty si však dovolujeme tvrdit, 

že nedokončení kontrol se na těchto konkrétních výsledcích nijak prakticky významně neprojevuje. 

Zásoba dříví zahrnuje pouze hroubí živých stromů. K hroubí řadíme pouze stromy (v terminologii NIL 

kmeny) s výčetní tloušťkou od 7 cm (s kůrou). V rámci těchto stromů je započten pouze objem 

nadzemních dřevnatých části s tloušťkou od 7 cm (s kůrou) – vyjma části odpovídající pařezu. 

Do tohoto odhadu zásoby nebyly zahrnuty souše, bez ohledu na to, zda se jedná o souše stojící nebo 

ležící. Zásoba dříví byla vypočítána s použitím objemových tabulek ÚLT a s přepočtem na hmotu bez 

kůry (b. k.) podle vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování.  

Odhady zásoby byly počítány metodikou umožňující zohlednění pomocných zdrojů dat, které v tomto 

případě představovaly veličiny odvozené z digitálních map vytvořených Specializovaným pracovištěm 

dálkového průzkumu Země (DPZ) na pobočce ÚHÚL ve Frýdku-Místku (FNIL): 

• Normalizovaný model povrchu (nDSM, ročníky 2017 a 2018) – reprezentuje výšku objektů nad 

terénem. Vrstva vznikla odečtením výšky terénu (digitálního modelu terénu získaného 

laserovým skenováním ČR, které v letech 2010 a 2012 provedl Český úřad zeměměřičský 

a katastrální) od výšky objektů nad terénem (model povrchu získaný obrazovou korelací nad 

leteckými měřičskými snímky, vytvořen pracovištěm FNIL, ročníky 2017 a 2018). Nad lesem 

hodnoty nDSM korelují s výškou lesního porostu a potažmo i se zásobou dříví. 

• Mapa kategorií pozemků, (OLIL, ročník 2016) – od roku 2006 již třetí generace mapy OLIL 

(okraje lesa pro inventarizaci lesů) vytvářené ÚHÚL. Tuto verzi taktéž vytvořili kolegové na 

pracovišti FNIL metodami DPZ. Kromě kategorie les mapa obsahuje též několik kategorií 

dřevinné vegetace mimo les podle definice FAO FRA (např. liniové porosty dřevin, solitérní 

stromy a malé hloučky, lesní porosty s rozlohou do 0,5 hektarů). 

• Mapa jehličnatých a listnatých porostů (ročník 2016) – vznikla řízenou klasifikací družicových 

snímků ESA Sentinel-2 provedenou na základě spektrální odezvy listnatých a jehličnatých 

dřevin v průběhu fenologických fází vegetace. Jako trénovací byla použita data 

fotogrammetrické interpretace inventarizačních clusterů (16 bodů v každém clusteru) 

rozmístěných v inventarizační podsíti s500 (jeden klastr v buňce 500 x 500 m). Pro identifikaci 

listnatých a jehličnatých stromů byly vybrány pouze body v blízkosti středu pixelu 10 m dat 

Sentinel-2. Primárním účelem bylo rozlišení listnatých a jehličnatých porostů uvnitř kategorie 

les podle definice FAO FRA. Celková tematická přesnost mapy byla odhadnuta na 93,4 %. 

• Mapa změn indexu listové plochy – rozdílová mapa LAI (Leaf Area Index) pořízená analýzou 

navazujících snímků satelitu Sentinel-2 (2018–2017, 2017–2016). Pro analýzu použitá mapa 

zobrazuje dynamiku indexu listové plochy mezi roky 2016 až 2018 [4]. Kategorie silného 

poklesu LAI odpovídají odumření (vznik stojících souší) nebo vytěžení lesních porostů. Tato 

mapa zachycuje dynamiku kůrovcové kalamity ve sledovaném období. 

Princip výpočtu odhadů lze dohledat v metodice Adolt a kol. [5]. Dále prezentované výsledky nejsou, 

co se týká nestrannosti (nepřítomnosti systematické chyby), závislé na kvalitě ani na aktuálnosti výše 

jmenovaných zdrojů pomocných dat. Použitá data DPZ však zvyšují přesnost odhadu ve smyslu nižšího 

rozptylu výsledků v případě opakování celého šetření (včetně sběru dat v terénu na opakovaně 

vygenerovaných polohách inventarizačních ploch).  



7 

Výpočty byly technicky provedeny v systému nFIESTA (https://gitlab.com/nfiesta/nfiesta_pg/-

/wikis/home). Tento systém byl vyvinut Analytickým centrem Národní Inventarizace lesů (ACNIL) na 

pobočce ÚHÚL v Kroměříži v rámci projektu Diabolo (http://diabolo-project.eu/) financovaného 

z programu EU Horizont 2020. 

3. Výsledky 

3.1. Celkové zásoby dříví v roce 2019 

Celkové zásoby dříví ve všech přístupných a schůdných lesích na území ČR (definice FAO FRA) v roce 

2019 byly odhadnuty na 867,9 ± 15,1 mil. m3 hroubí b. k. (bez kůry), viz údaj pro ČR uvedený 

v kartogramu 3.1.1 níže. Předchozí zveřejněný odhad k roku 2018 činil 912,2 ± 14,2 mil. m3 hroubí b. k. 

[1, p. 8]. Odhad zásoby dříví NIL2 (období 2011-2014) byl 942,2 ± 19,5 mil. m3 hroubí b. k. [6, p. 153].  

Kartogram 3.1.1: Zásoba dříví všech dřevin (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, celá 
přístupná a schůdná část kategorie pozemků les podle definice FAO FRA, SSVLE (2019) 

Ve shodě s dosavadními informacemi o změnách v našich lesích způsobených kůrovcovou kalamitou 

a dalšími škodlivými činiteli, nelze než konstatovat, že pokles celkových zásob dříví mezi obdobím NIL2 

a rokem 2019 byl značný. Pokles mezi lety 2018 a 2019 byl velmi pravděpodobně ještě výraznější. 

Na tomto místě je třeba upozornit na úskalí intepretace prostého rozdílu dvou odhadů zásob jako 

odhadu změny zásoby, které spočívá v poměrně nízké přesnosti (širokém intervalu spolehlivosti) takto 

získaného odhadu. Každý z dílčích odhadů zásoby byl získán s určitou výběrovou chybou (směrodatná 

odchylka odhadu, z níž je následně konstruován interval spolehlivosti). Za předpokladu nezávislosti 

obou porovnávaných odhadů můžeme výběrovou chybu odhadu rozdílu zásob vypočítat jako 

odmocninu ze součtu čtverců výběrových chyb obou dílčích odhadů. Tento předpoklad platí pro 

odhady zásoby v období NIL2 (2011–2014, inventarizační síť založená v NIL1) a SSVLE (2016–2020, 

https://gitlab.com/nfiesta/nfiesta_pg/-/wikis/home
https://gitlab.com/nfiesta/nfiesta_pg/-/wikis/home
http://diabolo-project.eu/


Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

8 

inventarizační síť založená v NIL2). Tato dvě šetření totiž vychází ze dvou různých, vzájemně nezávisle 

generovaných inventarizačních sítí. Rozdílem odhadů zásoby dříví pro NIL2 (2011–2014) a SSVLE v roce 

2019 získáme odhad poklesu zásoby ve výši 74,3 ± 24,7 mil. m3 hroubí b. k. Z hlediska výpočtu intervalu 

spolehlivosti, je stejný postup pro odhad rozdílu zásoby mezi lety 2018 a 2019 (obojí SSVLE) pouze 

orientační. Inventarizační podsítě 2018 a 2019 totiž nejsou nezávislými výběry. Odhad poklesu zásoby 

dříví zde vychází 44,3 ± 20,7 mil. m3 hroubí b. k. 

V naznačených úvahách lze jít i dále a velmi přibližně odvodit součet výše těžeb a mortality (mortalita 

má v tomto období nejčastěji charakter vzniku stojících souší, které zatím nebyly vytěženy). Vezmeme-

li v úvahu první a dosud poslední spolehlivý odhad přírůstu dříví v lesích na území ČR, který činí 28,0 ± 

0,6 mil. m3 hroubí b. k. [7, p. 177], pak za předpokladu nezávislosti odhadů změny zásoby a přírůstu 

docházíme k odhadu úhrnu těžeb a mortality ve výši 72,3 ± 20,7 mil. m3 hroubí b. k. (součet odhadu 

přírůstu a opačné vzaté hodnoty odhadu změny zásoby). Tento odhad je velmi pravděpodobně 

nadhodnocen (rámcově o jednotky milionů m3), poněvadž nepředpokládáme, že se přírůst dříví po 

roce 2014 udržel na uvedené hodnotě 28,0 mil. m3 hroubí b. k. představující průměr „předkalamitního“ 

období mezi NIL1 (2001–2004) a NIL2 (2011–2014). 

Jak bylo předesláno, uvedené kalkulace odhadů změny zásoby i součtu těžby a mortality vedou 

k poměrně širokým intervalům spolehlivosti, které prozatím znemožňují vyvodit přesnější závěry. 

Smyslem provedených kalkulací bylo ale především poukázat na nejistotu takto získaných odhadů. 

Přesnější odhady změny zásoby a jejích komponent (tj. těžby, mortality a přírůstu dříví) jsou 

momentálně zpracovávány. Předpokládáme však, že budou k dispozici poměrně brzy a i tento aspekt 

probíhající kůrovcové kalamity bude díky NIL a SSVLE spolehlivě a přesně popsán. 

Odhady celkové zásoby dříví v jednotlivých krajích jsou znázorněny v kartogramu 3.1.1. Odhady zásoby 

jehličnanů a listnáčů uvádí kartogramy 3.1.2 a 3.1.3. Odhad zásoby smrku ztepilého, borovice lesní 

a ostatních jehličnanů jsou uvedeny v příloze (kartogramy 3.1.4, 3.1.5 a 3.1.6). 

Porovnáním odhadů pro ČR uvedených v kartogramech této kapitoly s odhady pro období NIL2 [6, p. 

151] je zřejmé, že příčinou poklesu celkových zásob je pokles zásoby jehličnatých dřevin (pokles 

z hodnoty 692,6 ± 17,2 na hodnotu 612,3 ± 14,8 mil. m3 hroubí b. k.) a zejména smrku ztepilého (pokles 

z 510,7 ± 14,9 na 430,2 ± 15,4 mil. m3 hroubí b. k. v roce 2019). 

Regionálně byly v roce 2019 zásoby jehličnanů rozmístěny nerovnoměrně. Nejvyšší zásoby jehličnanů, 

byly odhadnuty pro kraje Jihočeský a Plzeňský, viz kartogram 3.1.2. Významná zásoba jehličnatého dříví 

(vyjma borovice) byla odhadnuta také pro Kraj Vysočina. Nejvyšší zásoby smrku byly odhadnuty opět 

pro kraje Jihočeský a Plzeňský, za kterými následuje Kraj Vysočina, viz kartogram 3.1.4 v příloze. 

Nejvyšší zásoby dříví borovice lesní byly odhadnuty pro Jihočeský, Plzeňský a Středočeský kraj, viz 

kartogram 3.1.5 v příloze. Zásoby ostatních jehličnanů, mezi kterými dominuje modřín, ale patří sem 

i jedle bělokorá, douglaska a další exoty, jsou v krajích srovnatelné. Rozdíly jsou, vyjma nižší zásoby na 

Vysočině, dobře vysvětlitelné různou celkovou plochou lesů mezi kraji, viz kartogram 3.1.6 v příloze. 

Ve východní, moravské části ČR jsou celkové zásoby jehličnanů podstatně nižší, a to bez ohledu na 

konkrétní druh. Odhady zásoby pro jednotlivé kraje a dřeviny v období NIL2 lze dohledat na stránkách 

nil.uhul.cz volbou příslušných filtrů v sekci „Výstupy NIL“. 

https://uhul.sharepoint.com/sites/stavprohospodskoupravules-PublikacevsledkNILaSSVLE/Shared%20Documents/Publikace%20výsledků%20NIL%20a%20SSVLE/nil.uhul.cz


9 

Kartogram 3.1.2: Zásoba dříví jehličnanů (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, celá 
přístupná a schůdná část kategorie pozemků les podle definice FAO FRA, SSVLE (2019) 

Kartogram 3.1.3: Zásoba dříví listnáčů (hroubí bez kůry, pouze živé stromy, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 
2019, celá přístupná a schůdná část kategorie pozemků les podle definice FAO FRA, SSVLE (2019) 



Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

10 

Zásoba listnáčů mezi NIL2 (2011–2014) a rokem 2019 podle aktuálních odhadů vzrostla z původních 

249,6 ± 8,4 na 255,6 ± 11,1 mil. m3 hroubí b. k. Nejvyšší zásoby listnáčů jsou ve Středočeském, 

Jihomoravském, Zlínském a Jihočeském kraji, viz kartogram 3.1.3. Zásoba listnáčů v Kraji Vysočina je 

vzhledem k velikosti tohoto kraje velmi nízká. Vlivem postupující kůrovcové kalamity a enormního 

podílu zásoby smrku v rizikové a ohrožené kategorii (viz dále, kapitola 3.3) lze očekávat, že v tomto 

kraji dojde k možná největšímu poklesu celkové zásoby dříví v rámci celé ČR. Tento pokles bude 

provázen značnými a dlouhotrvajícími problémy sektoru lesního hospodářství, což se bohužel nebude 

týkat pouze Vysočiny. 

3.2. Zásoby dříví v převážně jehličnatých porostech, do září 2019 nepoškozených 

Odhad zásoby dříví za celé období roku 2019 může být při velké dynamice probíhající kalamity méně 

vypovídající, neboť část porostů na inventarizačních plochách navštívených v první polovině roku 2019 

nemusela ve druhé části roku již existovat. De facto minimální stav jehličnatých zásob k září roku 2019 

lze odhadnout s využitím mapy převážně jehličnatých porostů, viz kapitola 1 předchozí verze zprávy [1, 

pp. 3-4]. Tato mapa  vymezuje převážně jehličnaté, do září 2019 kůrovcovou kalamitou nepoškozené 

porosty, respektive porosty, které nebyly vytěženy ani neuschly nastojato (bez ohledu na příčinu), viz 

http://geoportal.uhul.cz/mapy/MapyDpz.html, vrstva „Mapa převážně jehličnatých porostů (2019)“. 

Kartogram 3.2.1 obsahuje odhady zásoby všech dřevin v převážně jehličnatých porostech do září 2019 

nepoškozených. Tato zásoba za celou ČR činí 597,7 ± 16,1 mil. m3 hroubí b. k., přičemž většina se opět 

nachází v krajích na jihozápadě ČR a na Českomoravské vysočině. 

Kartogram 3.2.1: Zásoba dříví všech dřevin (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, 
převážně jehličnaté porosty do září 2019 nepoškozené kůrovcovou kalamitou, SSVLE (2019) 

Kartogramy s odhady zásob v těchto porostech a pro vybrané skupiny dřevin jsou uvedeny v příloze 

(kartogramy 3.2.2 až 3.2.6). Co se týče smrku ztepilého, představuje odhad 392,5 ± 16,1 mil. m3 

hroubí  b. k. (viz kartogram 3.2.4 v příloze) 91 % odhadu pro všechny přístupné a schůdné lesy (definice 

http://geoportal.uhul.cz/mapy/MapyDpz.html


11 

podle FAO FRA) na území ČR v průměru období 2019 (zhruba od poloviny března do poloviny 

listopadu). 

3.3. Zásoby dříví smrku podle kategorií ohroženosti 

V této části zprávy jsou uváděny odhady zásoby dříví smrku ztepilého podle kategorií ohroženosti 

kůrovcovou kalamitou tak, jak byly tyto kategorie definovány v kapitole 2.1. 

Z kartogramu 3.3.1 zpracovaného pro nejohroženější lokality (viz definice kategorie „riziková“ 

v kapitole 2.1) je patrné, že nejvyšší objem rizikových zásob se v roce 2019 nacházel v Kraji Vysočina, 

Jihočeském a Plzeňském. Součet odhadů rizikové zásoby v těchto třech krajích činí 103,0 mil. m3 hroubí 

b. k., což je téměř polovina všech rizikových zásob smrku a zároveň čtvrtina celkové zásoby smrku na 

území ČR v roce 2019. Celkový objem rizikových zásob smrku (239,2 ± 15,5 mil. m3 hroubí b. k.) 

překračuje polovinu veškerých zásob smrku v ČR odhadnutých pro rok 2019 (430,2 ± 15,4 mil. m3 

hroubí b. k., viz kartogram 3.1.4 v příloze). 

Kartogram 3.3.1: Zásoba dříví smrku ztepilého (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, 
lokality rizikové z hlediska kůrovcové kalamity, SSVLE (2019) 

Kartogram 3.3.2 obsahuje odhady zásoby smrku ztepilého na kalamitou ohrožených lokalitách (viz 

definice kategorie „ohrožená“ v kapitole 2.1). Zásoba smrku na těchto lokalitách (120,3 ± 13,4 mil. m3 

hroubí b. k.) překračuje čtvrtinu veškerých zásob smrku v ČR odhadnutých pro rok 2019. Stejně jako 

v případě kategorie rizikové, také v případě této kategorie se většina zásoby smrku ztepilého nachází 

na jihozápadě ČR a na Českomoravské vysočině. Ve všech krajích, vyjma Karlovarského, je zásoba 

smrku v této kategorii nižší než v kategorii rizikové. 

 



Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

12 

Kartogram 3.3.2: Zásoba dříví smrku ztepilého (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, 
lokality ohrožené kůrovcovou kalamitou, SSVLE (2019) 

Kartogram 3.3.3: Zásoba dříví smrku ztepilého (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, 
lokality méně ohrožené kůrovcovou kalamitou, SSVLE (2019) 



13 

Zásoba smrku ztepilého na méně ohrožených lokalitách je zobrazena v kartogramu 3.3.3. Celkem za ČR 

jde o 70,8 ± 13,4 mil. m3 hroubí b. k., což představuje 15,4 % celkové zásoby dříví smrku ztepilého v ČR. 

V rozsáhlé části ČR táhnoucí se od jihovýchodní Moravy, přes Českomoravskou vysočinu až do 

středních Čech je zásoba smrku v méně ohrožených lokalitách buďto prakticky zanedbatelná, nebo de 

facto nulová (Jihomoravský kraj). Nejvyšší zásoba smrku v méně ohrožené kategorii byla odhadnuta 

pro Jihočeský a Karlovarský kraj. 

4. Závěr 

Tato zpráva předkládá odhady zásob dříví v lesích na území ČR za rok 2019. Vyjma předchozí verze 

zprávy publikované v březnu 2020 [1] jde o jediné dostupné a spolehlivé informace o zásobách dříví 

pro toto období. Podobná situace existuje i s ohledem na další parametry popisující stav a vývoj lesů 

v ČR (plocha lesů, těžba dříví, zastoupení dřevin, věková struktura, obnova lesů, škody zvěří atd.) a to 

nejen v období probíhající kůrovcové kalamity. Spolehlivé odhady, prosté systematických chyb, může 

v současnosti poskytnout pouze Národní inventarizace lesů (NIL) respektive na NIL časově navazující 

Sledování stavu a vývoje lesních ekosystémů (SSVLE). 

Celkové zásoby dříví v roce 2019 byly odhadnuty ve výši 867,9 ± 15,1 mil. m3 hroubí b. k. (bez kůry), 

což je výrazně méně v porovnání s odhady pro období NIL2 (2011–2014, 942,2 ± 19,5 mil. m3 

hroubí b. k.), [6]. Největší pokles zásoby od období NIL2 nastal – v souladu s očekáváním – v případě 

smrku ztepilého, jehož celková zásoba v roce 2019 byla odhadnuta na 430,2 ± 15,4 mil. m3 hroubí b. k. 

(zásoba smrku odhadnutá pro období NIL2 činila 510,7 ± 14,9 mil. m3 hroubí b. k.). Z odhadu zásoby 

smrku pro rok 2019 (přibližně odpovídá průměru období od poloviny března do poloviny listopadu) 

zůstalo minimálně 91 %, tj. 392,5 ± 16,1 mil. m3 hroubí b. k., nepoškozeno do září téhož roku.  

Zásoba dříví listnáčů v roce 2019 byla odhadnuta na 255,6 ± 11,1 mil. m3 hroubí b. k., což představuje 

mírný nárůst oproti odhadu 249,6 ± 8,4 mil. m3 hroubí b. k. pro období NIL2 (2011–2014). 

Více než polovina (239,2 ± 15,5 mil. m3 hroubí b. k.) z celkové zásoby smrku ztepilého v roce 2019 se 

nacházela na rizikových, tj. kůrovci nejvíce ohrožených lokalitách, v dosahu ohnisek probíhající 

kůrovcové kalamity. Tuto informaci nelze interpretovat jako odhad objemu kůrovcových těžeb v dalším 

období. Nicméně, při značně pesimistickém scénáři nekontrolovaného vývoje kalamity a při nadále 

nepříznivém průběhu teplot a srážek existuje riziko napadení podstatné části těchto zásob kůrovci do 

konce roku 2020. Právě zde lze očekávat největší rozsah nutných asanačních kůrovcových těžeb 

v letošním a příp. dalších letech, a při nedostatku těžebních kapacit také vznik dalších kůrovcových 

souší.  

Další více než čtvrtina zásoby smrku (120, ± 13,4 mil. m3 hroubí b. k.) se nachází na ohrožených 

lokalitách s předpokladem možného napadení kůrovci v dalších letech (opět při nekontrolovaném 

vývoji kalamity a při nadále nepříznivém chodu teplot a srážek). 

Na méně ohrožených lokalitách (nad 550 m n. m. dále jak 1 500 m od ohnisek kalamity, případně nad 

750 m n. m. dále jak 200 m od ohnisek) se podle odhadů nachází pouhých 15,4 % zásoby smrku 

ztepilého (70,8 ± 13,4 mil. m3 hroubí b. k.). Zde se smrk ztepilý může, podle našich předpokladů a při 

příznivém vývoji, udržet v delším časovém období, nebo i trvale. 

  



Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

14 

Citovaná literatura 

 

[1]  R. Adolt, F. Hájek , I. Kohn, M. Mlčoušek, M. Kantorová, V. Hejlová a J. Hanáková, „Odhad 

zásoby dříví v převážně jehličnatých porostech do září 2019 nepoškozených kůrovcovou 

kalamitou,“ 13 3 2020. [Online]. Available: 

http://nil.uhul.cz/downloads/vysledky_projektu_ssvle/2020_03_12_odhad_zasob_drivi_09_20

19.pdf. 

[2]  FAO, „FRA 2015 Terms and Definitions,“ Food and Agriculture Organization of the United 

Nations , 2012. [Online]. Available: http://www.fao.org/3/ap862e/ap862e00.pdf. 

[3]  F. Hájek, R. Strejček, P. Lukeš a M. Kantorová, „kurovcovamapa.cz - Pomůcka vlastníků lesů pro 

monitoring rizika šíření kůrovců.,“ 2019. [Online]. Available: 

http://gisak.vsb.cz/GIS_Ostrava/GIS_Ova_2019/sbornik/papers/gis20195c4ebc1f6a7ac.pdf. 

[4]  P. Lukeš, R. Strejček, Š. Křístek a M. Mlčoušek, „Hodnocení zdravotního stavu lesních porostů v 

České republice pomocí satelitních dat Sentinel-2,“ 2018. [Online]. Available: 

http://www.uhul.cz/images/aktuality_doc/Metodika_-_final.pdf. 

[5]  R. Adolt, J. Fejfar a A. Lanz, „nFIESTA (new Forest Inventory ESTimation and Analysis) - 

Estimation methods,“ Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem, 7 2 2019a. 

[Online]. Available: 

http://nil.uhul.cz/data/documents/metodika_vyhodnoceni_nil2/nfiesta_methods.pdf. 

[6]  R. Adolt, M. Kučera, L. Kratěna, J. Závodský a V. Hejlová, „Zásoba dříví,“ v Národní inventarizace 

lesů v České republice - Výsledky druhého cyklu 2011-2015, M. Kučera a R. Adolt, Editoři, 

Brandýs nad Labem, Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem, 2019b, pp. 

151 - 161. 

[7]  R. Adolt, M. Kučera, L. Kratěna a J. Závodský, „Přírůst dříví,“ v Národní inventarizace lesů v 

České republice - Výsledky druhého cyklu 2011-2015, M. Kučera a R. Adolt, Editoři, Brandýs nad 

Labem, Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem, 2019c, pp. 177 - 184, 

http://nil.uhul.cz/data/documents/vysledky_projektu_nil2/Kniha_NIL2_web.pdf. 

 

Přílohy 

A. Kartogramy pro celkové zásoby dříví vybraných dřevin v roce 2019 

B. Kartogramy pro zásoby dříví převážně jehličnatých porostů do září 2019 nepoškozených 

C. Mapa převážně jehličnatých porostů s kategoriemi ohroženosti smrku, těžby a souše detekované 

metodami DPZ mezi lety 2016 a 2019 

D. Plocha převážně jehličnatých porostů podle kategorií ohroženosti a celková plocha těžeb a souší 

detekovaných metodami DPZ v krajích mezi lety 2016 a 2019 



Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

15 

A. Kartogramy pro celkové zásoby dříví vybraných dřevin v roce 2019 

  



Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

16 

Kartogram 3.1.4: Zásoba dříví smrku ztepilého (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, celá 
přístupná a schůdná část kategorie pozemků les podle definice FAO FRA, SSVLE (2019) 

Kartogram 3.1.5: Zásoba dříví borovice lesní (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, celá 
přístupná a schůdná část kategorie pozemků les podle definice FAO FRA, SSVLE (2019) 



Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

17 

Kartogram 3.1.6: Zásoba ostatních jehličnanů (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, celá 
přístupná a schůdná část kategorie pozemků les podle definice FAO FRA, SSVLE (2019) 

  



Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

18 

B. Kartogramy pro zásoby dříví převážně jehličnatých porostů do září 2019 

nepoškozených 

  



Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

19 

Kartogram 3.2.2: Zásoba dříví jehličnanů (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, převážně 
jehličnaté porosty do září 2019 nepoškozené kůrovcovou kalamitou, SSVLE (2019) 

Kartogram 3.2.3: Zásoba dříví listnáčů (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, převážně 
jehličnaté porosty do září 2019 nepoškozené kůrovcovou kalamitou, SSVLE (2019). 



Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

20 

Kartogram 3.2.4: Zásoba dříví smrku ztepilého (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, 
převážně jehličnaté porosty do září 2019 nepoškozené kůrovcovou kalamitou, SSVLE (2019) 

Kartogram 3.2.5: Zásoba dříví borovice lesní (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, 
převážně jehličnaté porosty do září 2019 nepoškozené kůrovcovou kalamitou, SSVLE (2019) 



Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

21 

Kartogram 3.2.6: Zásoba dříví ostatních jehličnanů (hroubí bez kůry, pouze živé stromy) v lesích ČR v roce 2019, 

převážně jehličnaté porosty do září 2019 nepoškozené kůrovcovou kalamitou, SSVLE (2019). 

  



Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

22 

C. Mapa převážně jehličnatých porostů s kategoriemi ohroženosti smrku, těžby 

a souše detekované metodami DPZ mezi lety 2016 a 2019 

 



 

23 

Mapa převážně jehličnatých porostů s aktualizovanými kategoriemi ohroženosti smrku, detekce těžeb a souší vzniklých mezi lety 2016 a 2019 (data DPZ k 09/2019)



Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem  

24 

D. Plocha převážně jehličnatých porostů podle kategorií ohroženosti a celková plocha 

těžeb a souší detekovaných metodami DPZ v krajích mezi 2016 a 2019  

  



 

25 

Plocha převážně jehličnatých porostů rozčleněná podle aktualizovaných kategorií ohroženosti smrku kůrovcovou kalamitou, celková plocha těžeb a souší detekovaných 

metodami DPZ v krajích mezi lety 2016 a 2019 (data DPZ k 09/2019) 


